PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM
SETOR DE COMPRAS E PATRIMÔNIO

Processo Administrativo nº 1105/2021

Rua Geraldino de Oliveira, 236 – Centro - CEP 12935-000 – Tel.: (11)4118-8012 - Vargem – SP
www.vargem.sp.gov.br 1/2

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Processo Administrativo: 1105/2021

Pregão Presencial: Concorrência Pública nº 001/2021

Objeto: CONCESSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO DA MUNICIPALIDADE DE

ACORDO COM ANEXO I DO EDITAL, AUTORIZADA PELA LEI MUNICIPAL N.º 987/2021.

Em atenção ao e-mail de 24/01/2022 às 11:16h que solicita esclarecimentos o

Concorrência Pública supra mencionado, cumpre-nos responder:

1. A garantia poderá ser caução em depósito bancário, em conta definida por essa

Prefeitura, como normalmente é feita nos casos de contrato com órgãos

públicos?

R: Deverá ser feito conforme consta no Edital, como, Caução em dinheiro, Títulos da

dívida pública, Seguro-garantia ou fiança bancária

2. Poderá ser pelo valor total, correspondente aos 5 anos de vigência do contrato?

R: Não, sendo somente aceito o previsto no Edital.

3. O Banco do Brasil, por ser de Economia Mista, sujeito a legislação de

equivalência a órgãos públicos federais, só consegue efetuar qualquer garantia,

após o contrato assinado, vez que o mesmo é necessário para composição do

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM
SETOR DE COMPRAS E PATRIMÔNIO

Processo Administrativo nº 1105/2021

Rua Geraldino de Oliveira, 236 – Centro - CEP 12935-000 – Tel.: (11)4118-8012 - Vargem – SP
www.vargem.sp.gov.br 2/2

processo de garantia por qualquer modalidade. Poderemos efetuar essa garantia

logo após assinado o contrato, respeitando-se os prazos necessários para tal

procedimento?

R: Deverá a instituição financeira cumprir o que está prescrito no Edital.

4. MODELO DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

MODELO DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

Eu____________________ (nome completo),RG nº. _____________, representante legal da
___________________ (denominação da pessoa jurídica), CNPJ nº. _________________, DECLARO,
sob as penas da lei, a disponibilidade (caso se sagre vencedor da licitação) que atendemos todas as
exigências previstas nas especificações técnicas do Edital, para garantir a execução dos serviços do
objeto da Concorrência Pública nº. 001/2021, realizado pelo Município de Vargem.

Vargem, em ____/______/______de_________de 2021.

Assinatura do representante legal RG e CPF:

Sendo o que tinha para o momento, aproveito a oportunidade para reiterar

meus protestos de elevada estima e real apreço.

Atenciosamente,

Vargem, 26 de Janeiro de 2022.

ELIEL SILVEIRA MENDES
Chefe da Secção de Compras e Licitação